
Na arabském písku
dominují české posádky

O D 1 0 . L E D N A

SVĚTOVÝ TENIS
S ČESKÝMI ESY

15 TURNAJŮWTA

Aleš Loprais vyhrál třetí etapu Rallye Dakar, celkově už dvanáctou na slavné soutěži,
a dostal se do čela kategorie kamionů. Druhý byl včeraMartinMacík, průběžně je třetí.

Fotbalová reprezentace
odehraje první utkání
po nástupu trenéra
Ivana Haška 22. března
v Norsku. STRANA 11
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Peněz málo, účtů
hodně. Než rodiče
zjistí, že dítě, na kte-
ré nemají kvůli práci
čas, má ve školní
brašně fet, je už
většinou pozdě.

Obrazovky České televize,
Novy, iVysílání i další kanály
od dneška vyplní během ce-
lého roku filmařská i reklam-
ní kampaň pod společným
názvem Zkratky. Směřuje
k tomu, aby si lidé přestali
myslet, že drogy nejsou zále-
žitost jen narkomanů a poli-
cie, a pochopili, že jejich tole-
rance je cestou do pekel.

Narkoman nemusí být na
první pohled troska
Pocit libosti navodí člověku
třeba delší úsilí něco dokázat.
Ale je to práce a trvá to. „Dro-

ga to dá hned,“ říká Ivo Bystři-
čan, autor dokumentárního
cyklu Česko na drogách. Jako
příklad uvádí dopamin, lát-
ku, která vmozku iniciuje ak-
tivitu a uspokojení. Je nezbyt-
ná pro motivaci k výkonům.
„Sex nám jí dodá dvojná-

sobně víc, než je normál, dro-
ga třináctinásobně. Je těžké
se pak k droze nevrátit,“ argu-
mentuje režisér Bystřičan.
V cyklu dokumentů vystoupí
zhruba třicet odborníků, ale
žádný narkoman. Ani minu-
lý, ani současný.

Seriál prošel cenzurou
„Celé devadesátky to byla ob-
vyklá praxe, po školách vodi-
li na besedy bývalé konzu-
menty drog, kteří se z toho
nějak vyhrabali, ale efekt
strašení na děti a mládež ne-
platil. Mladí většinou znají
lidi, kteří něco berou, ale ne-
jsou to zoufalci, nevypadají
na první pohled jako trosky,
proto podobnýmbesedámne-

věřili,“ argumentuje Ivo Bys-
třičan.
Jeho dokumentární cyklus

doplňuje hlavní pilíř Zkratek
– seriál Adikts Adama Sedlá-
ka. Ten je k vidění už dnes na
iVysílání České televize, kon-
cem ledna se objeví i na je-
jích obrazovkách. Konečná
verze byla kvůli příliš realis-
tickému ztvárnění například
pohlavních orgánů nakonec
mírně „zcenzurovaná“.
Důvod, proč se Česká aso-

ciace pojišťoven (ČAP) jako
hlavní producent kampaně
pro Zkratky rozhodla, nazna-
čuje třeba také průzkum, kte-
rý pro ni zpracovala agentura
STEM/MARK. „Rádi bychom
změnili postoj Čechů k dro-
gám, jejich tolerance je
v obecném vnímání u nás vel-
ká,“ říká Jan Matoušek, gene-
rální ředitel ČAP. Třetina čes-
ké populace totiž podle prů-
zkumu rekreační užívání ná-
vykových látek, tedy i alkoho-
lu, schvaluje. PAVEL HRABICA

DROGA JE ZKRATKA

Na preventivní kampani
Zkratky se podílela jako
hlavní organizátor Česká
asociace pojišťoven spolu
s Policií ČR.

• Kampaň má svým názvem
upozornit na to, že droga
je jen rychlou, zkratkovi-
tou cestou k cíli, ale často
s tragickým výsledkem.

• Kreativní část kampaně
měla na starost Česká
televize a Shore Point.

• Reklamní část poběží jak
v České televizi, tak ve
vysílání TV Nova.

• Cílovými skupinami kam-
paně jsou mladí lidé ve
věku 15 až 29 let a dospělí
v rodičovském věku 30 až
50 let. PH

SPA HOTEL DĚVÍN & MARIÁNSKÉ LÁZNĚ
SVĚTOZNÁMÉ LÁZNĚ NABÍZEJÍCÍ NEJČISTŠÍ OVZDUŠÍ A POLOHU UPROSTŘED SLAVKOVSKÉHO LESA

VÍCE INFORMACÍ NAJDETE NA NAŠICH WEBOVÝCH STRÁNKÁCH: WWW.SPAHOTELDEVIN.CZ/CZ/VOUCHERS/
Příkrá 618/2a, 353 01 Mariánské Lázně | +420 354 470 400 | +420 354 621 692 | info@spahoteldevin.cz

MARIÁNSKOLÁZEŇSKÁ KÚRA LIGHT
& BONUS SAUNA PO DOBU POBYTU
5 dní / 4 noci | od 5.920 Kč / osoba*
5 dní / 4 noci | od 7.760 Kč / osoba**
Nabízíme jedinečnou kombinaci krátkého léčebného pobytu v Mariánských Lázních
se zaměřením na prevenci, regeneraci a obnovu vitality. Balíček nabízí ubytování
v komfortním pokoji, polopenzi, konzultace s lékařem, 2 léčebné procedury denně (dle
rozpisu lékaře), 1× za pobyt 2-hodinový vstup do bazénu.

SENIOR 60+ (AKCE – SUPERIOR POKOJ
ZA CENU STANDARTNÍHO POKOJE)
5 dní / 4 noci | od 6.280 Kč/osoba *
5 dní / 4 noci | od 7.870 Kč/osoba **
Je čas na zasloužený odpočinek! Relaxujte v lázních a zároveň přispějte k udržení či
zlepšení své tělesné i psychické kondice. Program obsahuje ubytování v komfortním
pokoji s přípitkem, polopenzi, perličkovou koupel, parafínový zábal, klasickou částečnou
masáž, plynovou obálku, 2× inhalaci, privátní saunu, 1× za pobyt 2-hodinový vstup do
bazénu, 1× zapůjčení Nordic Walking holí na 2 hod.

ANTI-AGE PROGRAM & BONUS PARKOVNÉ
PO DOBU POBYTU
4 dny / 3 noci | od 5.960 Kč / osoba *
4 dny / 3 noci | od 8.540 Kč / osoba **
Věnujte se chvíli jen sami sobě a vyzkoušejte náš Anti-age program a nebudete
litovat! Ubytování v luxusním pokoji De Luxe s přípitkem, polopenze, 1× anti-age –
protivráskové ošetření (liftingové) ošetření GdC (peeling, čistění pleti (ultrazvuk), masáž,
liftingové sérum & maska, 1× aroma masáž, 1× minerální koupel s přísadou „Linala Fett
Oilbad“; 1× plynová obálka (suchá plynová lázeň na krevní oběh a imunitu – 20 min.),
1× 2-hodinový vstup do bazénu, vstup do privátní sauny po dobu pobytu.

VALENTÝNSKÝ POBYT „ROMANTIKA PRO DVA“
& BONUS VSTUPENKA MINIATURPARKU
3 dny / 2 noci | od 4.040 Kč / osoba
Speciální pobyt pouze pro vás dva nejen v čase sv. Valentýna. Vychutnejte si společné
chvíle strávené v romantickém prostředí světoznámého lázeňského města. Procházejte
se po kolonádě, která má své kouzlo v každém ročním období a nechte se hýčkat při
společnýchwellness procedurách. Pobyt zahrnuje: ubytování v De Luxepokoji s přípitkem,
polopenzi, láhev vína při příjezdu na pokoj, ovocnou mísu, 1× večeři při svíčkách s láhví
vína, aroma masáž pro ni a pro něj, privátní saunu, 15% sleva na dodatečné wellness
a léčebné procedury, 1× 2-hodinový vstup do bazénu, parkovné po dobu pobytu.

Relaxujte v lázních, které jsou zapsané na seznamu UNESCO a zároveň přispějte k udržení či zlepšení své tělesné i psychické kondice. Vyzkoušejte např. náš
program „ Senior 60+“, díky kterému získáte všestrannou péči o uvolnění zatíženého organismu a o jeho regeneraci se postará odborný personál. Budete se cítit
odpočatí díky relaxačním wellness procedurám, které Vám dodají novou energii a optimismus. Uvedené ceny jsou s 15% slevou.

*ve dvoulůžkovém pokoji (při obsazenosti 2 osob) | **v jednolůžkovém pokoji

inzerce

Droga sedmkrát silnější
než sex. Začínají Zkratky
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Úspěšný
Novinky České televize
bodovaly ve víkendovém
vysílání a obsadily přední
příčky sledovanosti. Nad-
průměrný zájem zazname-
nal první díl seriálu Smysl
pro tumor, který si nene-
chalo ujít 1,27 milionu di-
váků. Sobotní premiéru
třetí řady Peče celá země
sledovalo u obrazovek
1,13 milionu dospělých.
Diváky zaujalo také hudeb-
ní drama Il Boemo nebo
dokument Dalibor Janda –
oheň, voda, vítr, věnovaný
výrazné osobnosti tuzem-
ské populární hudby. Ten
sledovalo 742 tisíc diváků,
při podílu na sledovanosti
20,55 procenta. Všechny
odvysílané novinky ČT na-
bízí na iVysílání ČT. MET

Nejchutnější
odrůda jablka
Prosincová degustace
jablek má svého vítěze.
Nejchutnější odrůdou
jablek z loňské sklizně je
Sirius. Rozhodli degustáto-
ři. Ti posuzovali 40 odrůd
jablek z loňské sklizně.
Hodnocení jablek má tradi-
ci od roku 1958.

Masový vrah
Breivik si stěžuje
V Norsku začal proces, kte-
rý se zabývá novou žalobou
vězněného pravicového
extremisty Anderse Behrin-
ga Breivika na norský stát.

Ten podle Breivika pošlapá-
vá jeho lidská práva, když
ho drží v izolaci a omezuje
jeho korespondenci s vněj-
ším světem. Nyní 44letý
Breivik, který při atentá-
tech v červenci 2011 zabil
77 lidí, má podle svého

právníka Öysteina Storrvi-
ka sebevražedné sklony
a bere antidepresiva. Pro-
ces má trvat několik dní,
z bezpečnostních důvodů
se koná v tělocvičně vězni-
ce Ringerike, kde si neona-
cista odpykává trest.

Zachránili psy
v mrazu
Lidé v Krakově o víkendu
vyslyšeli prosbu tamního
psího útulku a v rámci
Akce mrazy si domů odved-
li nebývalý počet jeho
svěřenců. Část Polska se-
vřel mráz. V Mikolajkách
na Mazurských jezerech
v noci na včerejšek naměři-
li minus 24 stupňů. ČTK

Breivik je v izolaci, chce více
komunikovat s dalšími lidmi. AP

185
Obrat e-shopů loni v Česku
meziročně klesl o šest pro-
cent na 185 miliard korun.
Snížil se i počet interneto-
vých obchodů, a to o 200 na
49 900. To vychází z dat vy-
hledávače Heureka.cz a Aso-
ciace pro elektronickou ko-
merci. Obrat a počet e-sho-
pů klesají druhý rok za se-
bou. Nejlepšího výsledku
loni české e-shopy dosáhly
v posledním čtvrtletí, kdy
po třech čtvrtletích poklesu
jejich obrat meziročně
vzrostl o dvě procenta.
Nejvíce se na e-shopech
prodávala elektronika. ČTK

382
Sazka loni vyplatila 382 mi-
lionových výher, oproti mi-
nulému rekordnímu roku
o 68méně. Nejvyšší výhra či-
nila téměř 235 milionů ko-
run. Celkově v loteriích, lo-
sech a on-line losech za rok
Sazka eviduje rekordních
67 milionů výher v hodnotě
11 miliard korun, tedy o jed-
nu miliardu více než v pře-
dešlém roce. Nejvíce se daři-
lo soutěžícím z Prahy a Jiho-
moravského kraje. Z inter-
netového losování vzešlo
95 nových milionářů, kteří
si mezi sebou rozdělili přes
342 milionů korun. ČTK

Snímek Christophera Nola-
na o otci atomové bomby ob-
držel Zlatý glóbus za nejlepší
drama. Snímek Oppenhei-
mer získal také ceny za nej-
lepší režii či mužské herecké
výkony v dramatu pro Cillia-
naMurphyho a Roberta Dow-
neyho Jr. Prestižní filmové
ceny se rozdávaly včera večer
v Los Angeles. V době, kdy
druhá světová válka ještě vy-
padala nerozhodně, probíhal
na dálku dramatický souboj
mezi Spojenými státy a Ně-
meckem o to, komu se dřív
podaří zkonstruovat atomo-
vou bombu a získat nad ne-
přítelem rozhodující převa-
hu. Zlaté glóby odstartovaly
hlavní sezonu udílení filmo-
vých cen v USA, která vyvr-
cholí 10. března předáváním
Oscarů. ČTK

Z Floridy odstartovala raketa
Vulcan firmy United Launch
Alliance s lunárním modulem
od Astrobotic Technology
(AT). Jde o první americký mo-
dul, který se pokusí přistát na
Měsíci za posledních více než
50 let, a rovněž o první lunár-
ní modul v soukromém vlast-
nictví. Že bude AT první sou-
kromou firmou smodulem na
Měsíci však zatím není jisté –
přistání je v plánu 23. února,
mezitím však s raketou od
SpaceX odstartuje také modul
americké firmy Intuitive Ma-
chines, který k Měsíci poletí
kratší cestou a podle agentury
AP je možné, že přistane dří-
ve. Včera odstartovaná raketa
na Měsíc nese vědecká zaříze-
ní a také vozítko o velikosti
krabice od bot. ČTK

Policisté navrhli obžalovat
sedm lidí kvůli incidentu
z loňského května, kdy u sou-
du podporovatelé bývalé no-
vinářky Jany Peterkové, sou-
zené kvůli šíření poplašné
zprávy během koronavirové
pandemie, vysadili dveře do
jednací síně a napadli justič-
ní stráž. Na chodbě dav skan-
doval hesla o gestapu a fašis-
tickém státě. Podle dřívějších
informací České televize je
mezi nimimimo jiné další po-
stava české dezinformační
scény Pavel Zítko, který je
podporovatelem svých „kole-
gů“ Patrika Tušla nebo Tomá-
še Čermáka, kteří se začali na
sociálních sítích výrazněji
projevovat během covidu. Pe-
terková od soudu dostala
dvouletou podmínku. ČTK

Pod budoucí dálnicí
na Chrudimsku
byla nalezena
unikátní studna.

Podle vědeckých analýz se
jedná o nejstarší pravěký dře-
věný objekt na světě. Řeč je
o dřevěné studni, kterou
v létě 2018 objevili archeolo-
gové během záchranného vý-
zkumu pod budoucí dálnicí
D35 u Ostrova na Chrudim-
sku. Podle datování pomocí

letokruhů byly dubové kme-
ny, použité na její konstruk-
ci, pokácené mezi lety 5256
až 5255 před naším letopoč-
tem, rohové sloupy ještě o ně-
kolik let dřív.

Pravěká čtvercová studna je
vysoká 140 centimetrů a sklá-
dá se ze čtyř rohových sloup-
ků s drážkami, v nichž drží
80 centimetrů dlouhá prkna
tvořící strany objektu. Při lo-
gisticky a technicky náročné
akci archeologové studnu vy-
zvedli v jednom bloku a násle-
dovaly restaurační práce.
Zhruba 100 kusů křehkých

částí bylo nutné převézt s nej-
větší opatrností. Následná zá-
chrana čtyřboké dubové stud-
ny trvala restaurátorům přes
dva roky. Nejdříve kusy dřeva
po šetrném odstranění zbytků
zeminy a ošetření biocidním
prostředkem impregnovali po
dobu 16 měsíců v roztoku sa-
charózy. Cukrměl za úkol dře-
vo zpevnit a zabránit jeho
smršťování. Dřevěné části pak
vědci nechali schnout na roš-
tech další rok. Restaurovaná
studna pak zamířila do sbírek
Východočeskéhomuzea v Par-
dubicích. ČTK
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E-SHOPY AMILIARDY ČEŠI MILIONÁŘI

Nejlepší je
Oppenheimer

KRÁTCE

Po 50 letech
zpět na Měsíci

Problémy pro
dezinformátoryNejstarší dřevěná

stavba na světě
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Pokud jste si mysleli,
že módní průmysl
už nemůže vytvářet
více emisí, tak jste
se mýlili.

Nedávno se začalo hovořit
o novém pojmu, takzvaném
faster fashion, který má ještě
větší dopad na naši planetu.
Na fenomén upozornila už
na sklonku minulého roku
švýcarská nevládní organiza-
ce Public Eye na základě vlast-
ní investigace.
Podle jejích zjištění módní

giganty, jako je Shein a Zara,
pro rychlejší transport texti-
lu po světě využívají letadla.
Na paluběmísto pasažérů ces-
tuje zhruba sto tun textilií,
aby byla přeprava zboží rych-
lejší a zisk vyšší. Právě tento
způsob dopravy může v mód-
ním průmyslu zapříčinit
vznik ještě více emisí než kdy
dříve (viz schematický dia-
gram vpravo nahoře).

Čtrnáctkrát více emisí
Podle koordinátorky projek-
tu Hra o klima Stáni Tomko-
vé je fenomén fast fashion
pro planetu více než znepoko-
jující.
„Trend emituje v průměru

čtrnáctkrát více emisí než
lodní kontejnerová přeprava.
Navíc se tím skutečně ještě
urychluje celý výrobní cyklus
a neudržitelný lineární kolo-
běh vytěžit – vyrobit – vyho-
dit se roztáčí o to více. Je to
ale všechno důsledek poptáv-
ky a marketingového tlaku
využívajícího v čím dál větší
míře algoritmy, které cílí na
spotřebitele,“ vysvětluje pro
Metro Tomková.

Roli hraje generace Z
Podle zahraničního průzku-
mu Vogue Bussines z roku
2021 na vzorku 105 milionů
respondentů a respondentek
je v současnosti pro fast
fashion největší cílovou sku-
pinou takzvaná generace Z.
Ta nejvíce nakupuje rychlou
módu, protože je z jejího po-
hledu snadno dosažitelná, ce-
nově dostupná a je rychle
doručená.
„Právě tato kombinace je

důvodem, proč módní řetěz-
ce usilují o další zrychlení,
právě například ve formě čas-
tějšího využívání letecké pře-
pravy,“ konstatuje pro Metro
Tomková a dodává, že feno-
mén mimo jiné ukazuje, že
všechny proklamace o zele-
nosti, udržitelnosti a klima-

tické neutralitě produktů
jsou většinou jen takzvaným
greenwashingem, tedy „natí-
ráním na zeleno“. Podle Pet-
ry Jačkové ze společnosti La-
vrs Market je třeba se na si-
tuaci dívat z více stran.
„Dokud se fast fashion prů-

mysl nedostane více do hle-
dáčku státních – evropských
– celosvětových institucí a ne-
budou vznikat zákonná opat-
ření či směrnice, změna bude
velmi pomalá. Většina zákaz-
níků, co tento druh zboží na-

kupuje, vůbec netuší, co za
špínu se za tímto byznysem
skrývá, a není to pouze o kli-
matu, ale i o podmínkách lidí
v zemích, ve kterých vzniká
či naopak končí životní cyk-
lus na skládkách,“ podotýká
Jačková. Podle studie britské
nadace Ellen MacArthur
Foundation se výroba textilu
v letech 2000 až 2015 celosvě-
tově zdvojnásobila a očekává
se, že se do roku 2030 více
než zdvojnásobí.
Předloni vytvořila mateř-

ská společnost Zara nový re-
kord ve výrobě, a to 621 244
tun textilu. Navzdory ztrátě
významného obchodu z Rus-
ka se objem prodeje zvýšil
o deset procent ve srovnání
s předchozím rekordním
rokem 2021.

Rychlámóda vyšla zmódy
Loni v dubnu Evropský parla-
ment (EP) přijal doporučení
týkající se opatření EU, která
mají zajistit, aby se textilie vy-
ráběly oběhovým, udržitel-

ným a sociálně spravedlivým
způsobem. „V rámci boje pro-
ti nadprodukci a nadměrné
spotřebě oděvů a obuvi výbor
EP vyzývá Komisi a země EU,
aby přijaly opatření, která
ukončí rychloumódu, počína-
je jasnou definicí termínu za-
loženého na velkých obje-
mech méně kvalitních oděvů
v nízkých cenových rela-
cích,“ píše Evropský parla-
ment v tiskové zprávě.
Poté loni v červenci Evrop-

ská komise (EK) uvedla, že se
v Evropě v současnosti
recykluje méně než čtvrtina
z 5,2 milionu tun oděvního
odpadu. Miliony tun tak kaž-
dým rokem končí na sklád-
kách. Podle agentury AP je cí-
lem EK do roku 2030 recyklo-
vat 2,5 milionu tun textilní-
ho odpadu. Intenzivně pracu-
je na tom, aby rychlá móda
takzvaně vyšla z módy.

Jak z toho ven?
Podle Tomkové půjde zvrátit
tento trend jen velmi obtíž-
ně, zejména pokud se nezmě-
ní spotřebitelské chování
konzumentů.
„To však vyžaduje jistou

znalost věcí, tedy vzdělávání,
investigativní novinařinu
a zveřejňování skryté tváře
módního průmyslu. Pomoci
by mohla také úprava legisla-
tivy například směrem k vět-
ší transparentnosti výrob-
ních a dodavatelských proce-
sů,“ komentuje a dodává, že
právě transparentnost je vel-
kým problémem. „Módní gi-
ganty, jako je Zara, Shein, ale
třeba i Next, Victoria’s Secret
a další, již odmítají zveřejňo-
vat informace o svých emi-
sích z transportu. Je tedy na-
místě, aby se ozývali i jejich
zákazníci a sami také tato
data vyžadovali,“ vysvětluje
Tomková. TEREZA ŠIMURDOVÁ

Mezi lety 2000 a 2014 se pro-
dukce oblečení zdvojnásobila,
a lidé ho tak začali nakupovat
až o šedesát procent více. Jaký
má dopad fast fashion na naši
planetu?

• Módní průmysl je druhým
největším spotřebitelským
průmyslem vody, který vyža-
duje asi 700 galonů na výro-
bu jedné bavlněné košile
a 2 tisíce galonů vody na
výrobu džínů. Barvení textilu
je pak druhým největším
znečišťovatelem vody na
světě. Zbylá voda z procesu
barvení se často vylévá do
příkopů, potoků nebo řek.

• Značky používají syntetická
vlákna, jako je polyester,
nylon a akryl, jejichž
biodegradace trvá stovky let.
Zpráva Mezinárodní unie
pro ochranu přírody (IUCN)
z roku 2017 odhaduje, že
35 procent všech mikroplas-
tů v oceánu pochází z praní
syntetických textilií, jako je
polyester.

• Výroba plastových vláken do
textilií je energeticky nároč-
ný proces, který vyžaduje vel-
ké množství ropy a uvolňuje
těkavé částice a kyseliny,
jako je chlorovodík. TES

60
Až o tolik procent vyšší mo-
hou být emise do roku 2030
vlivem vývoje rychlé módy.
To budemít vliv na klimatic-
ké změny a oteplování. TES

DOPAD RYCHLÉ MÓDY NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

6
Tolik generací by podle
odborníků oblékla obří
skládka v poušti Atacama
v Chile. Na tu upozornila
společnost SKyFi skrze
satelitní snímky. TES

ZBÝVÁ ŠEST LET

Se zvyšujícím se zájmem
o ekologii stoupá
i nátlak na lidi, aby se
chovali udržitelně.

• Nedávno se na
internetu objevil výraz
sustainability shaming.
Jde o zostouzení
někoho, kdo se
nechová dostatečně
udržitelně.

• Často jsou za
neekologické chování
kritizováni ale i ti,
kteří si udržitelnější
možnost finančně
zkrátka dovolit
nemohou.

• Móda od udržitelných
značek je totiž drahá,
a především mladá
generace si ji proto
nemůže dovolit. TES

Schematický diagram znázorňující operace kontejnerové dopravy z východní Asie do Evropy PUBLICEYE

ECO SHAMING

SKLÁDKA OBLEČENÍ

Vzdušná móda, postrach
planety a sto tun textilu



Paní Ivanka (67 let) vypráví, jak díky novému přípravku zastavila postupující
ztrátu sluchu a zbavila se hučení v uších za 48 hodin.

„Hučení v uších zmizelo
po 2 dnech. Své blízké
opět slyším dokonale.”
Nemyslela jsem si, že je možné tak rychle a snadno odstranit pískání a
hučení v uších a navíc posílit sluch. Nyní slyším všechno: lidskou řeč, zvonek u dveří, zvuk
projíždějících aut za oknem a především... žvatlání mého vnuka! Paní Ivanka se vyhnula
hluchotě díky neinvazivní léčbě, která odstraňuje hučení v uších z 99,7 % a podporuje regeneraci
celého sluchového systému. Navíc získala měsíční zásobu kúry za 0 Kč! Zjistěte, jak můžete
i vy získat balení přípravku ZDARMA.

„VĚDECKÝ
BESTSELLER”,
„Pomůže tisícům lidí
na celém světě”

„Sluch jako za starých
časů, a ještě lepší!”

Hluchota nebo
dokonalý sluch?
Volba je na vás

Zavolejte si pro lepší
sluch a příjemnější život!

„HIT 21. století”

Můžeme vám zaslatbezplatný vzorek,
abychom vás osobně přesvědčili
o účinnosti inovativního složení?

Pokud ano, volejte prosím:
296 183 051

Podmínky a pravidla: Podmínky:
1 osoba si může odnést
1 balení výrobku

Odstranili tinnitus

Zbystřili sluch

Získali lepší soustředění

Snížení opakujících se bolestí hlavy

Zesílili zvuky z okolí.
(blízké i vzdálené)

„Tento připravek nemá
konkurenci - je to řešení

číslo 1 na tinnitus a
ztrátu sluchu.”

„Šum v levém uchu
zmizel”.

Kombinace nejnovějších lékařských
objevů a použití nejkvalitnějších ingre-
diencí vedla k vytvoření inovativního
produktu, který snadno tlumí hučení v
uších a šelest v uších. Vědecké studie
navíc jednoznačně potvrzují, že ino-
vativní specifikum obnovuje normální
fungování sluchového
systému, snižuje ztrátu
sluchu a přecitlivělost.

Ty zvuky v ušíchmě přivá-
děly k šílenství. Nemohl
jsem se soustředit ani na ty nejjednoduš-
ší věci, jako je mluvení nebo sledování
filmu. Byl jsem z toho velmi nervózní. Na-
štěstí mi tento produkt pomohl za pouhé
2 dny. Nyní slyším všechno kromě hluku.

Kryštof Svěrák, odborník
v oboru laryngologie

Jonáš, 38 let, KutnáHora

Toje jen několik z desítek
odborných názorů na
nový produkt, který re-

generuje poškozené sluchové buň-
ky již od 1. dávky. Pokud i vy trpíte
šumem, pískáním a praskáním v
uších, neslyšíte lidskou řeč a zvyšu-
jete hlasitost televize a rádia na máte
na mximum, pak je pro vás tento
výrobek ideální. Objevte inovativní
výrobek, díky kterému se tinnitus
stane minulostí již za 48 hodin.

Výběr specialistů na tinnitus a ztrátu sluchu - vyzkoušejte za 0 Kč
Prvním 100 lidem, kteří se ozvou do 23.01.2024,
POSKYTNEME 100% REFUNDACI
Po-pa 8:00 - 20:00 sob: 8:00 - 16:00. Běžně místní spojení bez příplatku

ZAVOLEJTE:296 183 051

Souhlasil jsem s tímto rozhovorem,
protože vím, že ne všichni lidé, kteří
se potýkají se ztrátou sluchu, vědí, že
je možné sluch velmi rychle napravit,
aniž by museli utrácet horentní sumy.
Sám jsem byl šokován, ale pravdou
je, že tento zázračný výrobek okamži-
tě zmírňuje tinnitus a zlepšuje kvali-
tu sluchu. Ulevilo se mi už po dvou
dnech, protože zmizel příšerný tinni-
tus, kvůli kterému jsem byl každý den
podrážděný a nedokázal se soustředit
ani na jednoduchý rozhovor nebo
sledování televizního seriálu. Nyní
slyším mnohem lépe, což pozoruji

Výzkumy ukazují, že až 63 % lidí, kteří
se potýkají se ztrátou sluchu, si neuvě-
domuje, že jejich sluch potřebuje opra-
vu. Nejprve přichází stále nevinnější:
„Můžeš to říct ještě jednou?”, pak stále
hlasitější ladění oblíbeného televizního
seriálu, občasná bolest hlavy způso-
bená „zvoněním” v uších a nakonec
zjištění, že neslyšíte interkom, když
se pošťák snaží zabušit na dveře. Ne-
musíte se smířit s postupující ztrátou
sluchu, která vás vyřazuje ze života.
Díky revolučnímu opatření můžete
během několika málo dní: volně hovo-
řit s lidmi a zřetelně slyšet každé jejich
slovo → snadno telefonovat → slyšet

Musíte vědět, že zhoršující se sluch
se sám nespraví. Bude pro vás stále
obtížnější normálně fungovat, proto
vezměte věci do svých rukou ještě
dnes a zavolejte si pro měsíční záso-
bu přípravku za 0 Kč.

hlavně při rozhovoru s ostatními lid-
mi, protože už se nemusím ptát a
odezírat ze rtů. A největším darem
pro mě je, že se teď mohu starat o
vnoučka, aniž bych se musela bát, že
mu kvůli ztrátě sluchu ublížím,” říká
nadšená Ivanka.

Již 77 450 lidí potvrzuje,
že díky inovativnímu
opatření za 48 h:

zpěv ptáků za oknem, projíždějící auta,
zvuk deště dopadajícího na parapet a
šumění větru→ žít bez hluků, skřípání,
šumění a dunění v uších.

Klinické studie
potvrdily, že nová
metoda:

Má 99,7% účinnost

Zlepšuje schopnost slyšet 2krát
lépe u 299/300 testovaných osob
Žádné vedlejší účinky

i

INZERCE
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Další dobročinná
aukce se nechystá.
Prodej tabulí
z metra však
probíhá neustále.

Pár dní před loňským Štěd-
rým dnem vydražila radnice
Prahy 3 v dobročinné aukci
uliční tabule z bývalé Koněvo-
vy ulice. Šlo o bezprecedent-
ní úspěch. Do rozpočtu Inte-
gračního centra Zahrada, kte-
ré se stará o děti se zdravot-
ním hendikepem, díky tomu
přiteklo necelých šedesát jed-
na tisíc korun.
Dvě cedule se dražily, zby-

tek šel do muzea a archivu.
O dražbu byl zájem. Už bě-
hem prvního dne se jejich
cena dostala ze symbolických
333 na dvacet pět tisíc korun.
Celkově o ně usilovalo devate-
náct zájemců, kteří dohroma-
dy vytvořili 173 příhozů.
Podle mluvčího třetí měst-

ské části Jiřího Hannicha šlo
však o jednorázovou akci, kte-
rá se jen tak opakovat nebu-
de. „Přejmenováním Koněvo-
vy ulice na Hartigovu jsme vý-
znamně změnili mapu Žižko-
va. Po více než 76 letech z ní

zmizelo jméno Ivana Stěpa-
noviče Koněva jakožto sym-
bolu sovětského imperialis-
mu. Zbyly pouze cedule, kte-
ré představují poměrně vzác-
ný sběratelský kus,“ říká pro
deník Metro Hannich s tím,
že uliční tabule vlastní hlavní
město, a ty nepotřebné jsou
považovány za zbytný mate-
riál. „Končí tedy ve šrotu.
Předpokládali jsme, že o od-
straněné cedule z přejmeno-
vané ulice bude u veřejnosti
zájem, proto jsme od hlavní-
ho města získali zbývající
kusy a nabídli je v dražbě.
Dobročinnou aukcí jsme chtě-
li přeměnit určité neblahé dě-
dictví spojené smaršálem Ko-
něvemna pomoc potřebným.

Výslednou částkou jsme potě-
šeni, dětem v Integračním
centru Zahrada jistě pomů-
že,“ dodává Hannich.
O tom, že jsou vysloužilé

cedule nečekaně zajímavý
byznys, vědí své i zástupci do-
pravního podniku. Když loni
nabídl ve svém fanshopu vy-
řazené orientační tabule ze
stanic metra, vyprodal je za
necelou hodinu. Desítky ori-
ginálních navigačních tabulí
za necelých čtrnáct set korun
za kus, šipky za osm set deva-
desát korun a cedule Zákaz
vstupu za tentýž peníz se to-
tiž okamžitě vyprodaly.
Zhruba od té doby se stal

prodej na portálu dopravce
pravidlem. „Na našem webu

nabízíme dosloužilé originál-
ní orientační tabule z metra.
Zájemci naleznou nabídku
na adrese fanshop.dpp.cz.
V tuto chvíli je jedna cedule
k dispozici z posledních vý-
měn, a to ze stanice Zličín.
V nejbližších týdnech není
v plánu větší výměnná akce,“
vysvětluje pro Metro mluvčí
dopravce Aneta Řehková
s tím, že se tabule mohou na
webu objevit i zcela nárazově
a neplánovaně. „Například
pokud by byla poškozena
a musela být vyměněna,“ do-
plňuje pro Metro Řehková.

A stromek je
minulostí
Vánoční trhy na Staroměst-
ském náměstí skončily so-
botním svátkem Tří králů
a hned poté začala likvida-
ce nejenom stánků, ale
i hlavní dominanty – vá-
nočního stromku. Během
včerejška došlo k jeho po-
ložení, rozřezání a odvozu.
Fotku nám zaslal náš čte-
nář Viktor Škaroupka, my
mu posíláme odměnu. MET

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

O cedule byl v aukci nebývalý zájem. Už během prvního dne se jejich
cena dostala ze symbolických 333 na dvacet pět tisíc korun. PRAHA 3

Orientační tabule ze stanice
Zličín vyjde na 990 korun. DPP5

Magistrát dá pět milionů
korun do sbírky Nadační-
ho fondu Univerzity Kar-
lovy na podporu rodin
obětí, pedagogů a stu-
dentů postižených střel-
bou z 21. prosince na Fi-
lozofické fakultě. Další-
mi pěti miliony korun
radní posílili magistrátní
odbor bezpečnosti. Šéf
krizového štábu univerzi-
ty Otomar Sláma sdělil,
že ve sbírce Nadačního
fondu UK se dosud sešlo
kolem 72,5 milionu ko-
run, přičemž 2,5 milionu
bylo již vyplaceno. ČTK

PODPORA FONDU

Začal každoroční
svoz od popelnic
Vyhozené vánoční strom-
ky budou popeláři odvážet
do konce února. Pražské
služby předpokládají, že
jich letos v metropoli jako
každoročně zlikvidují stov-
ky tisíc. Lidé by měli strom-
ky odkládat vedle veřejně

přístupných popelnic
nebo kontejnerů na třídě-
ný odpad, nemají je házet
přímo do popelnic. „Obča-
ny žádáme, aby nevyhazo-
vali jehličnany do popel-
nic, ale vždy vedle nich.
Aby v nádobách zůstalo
místo pro další odpadky
a nevznikaly kolem černé
skládky,“ uvedl mluvční
Alexandr Komarnický. ČTK

KDY

KDE

pondělí 15. 1., úterý 16. 1. 2024 od 10 do 17 hod
Národní dům naVinohradech,
(bývalý dům železničářů - 1. mezipatro), Náměstí Míru 820/9,
P-2Vinohrady, metro stanice A

VÝKUP ZLATA, STŘÍBRA,STAROŽITNOSTÍ
a obrazů 17. až 20. stol.

firma H&Š tel.: 776 150 222, 603 505 686

zubní zlato i (nečištěné)
šperky mince a zlomkové

ZLATO:
příbory, tabatěrky
a technické stříbro

sTříbrO:

vé

Š

až 1500 Kčza gr

HOdinky:
náramkové, kapesní
až do roku 19900

Šperky:
granátové
a briliantové šperky

inzerce

„Ty, Koněve!“ Dosloužilé
cedule vynesly 61 tisíc

KRÁTCE



Představte nám mast Abilar® Bal-
zám na rány a jak vznikla?
V roce 2001 jsem začal pracovat

jako praktický lékař ve finském La-
ponsku. Brzy jsem se začal zajímat
o to, jak je možné, že místní lidé
jsou tak zruční v ošetřování ran do-
mácí pryskyřicovou mastí. V té době
byl můj otec vedoucím oddělení kli-
nické patologie v Ústřední nemoc-
nici Helsinské univerzity. Společně
jsme založili multidisciplinární vý-
zkumnou skupinu, která se zabývala
pryskyřicí jako metodou léčby ran.
Studie ukázaly, že pryskyřicová

mast vyrobená moderními metoda-
mi bez zahřívání je bezpečná. Pozdě-
ji, když jsme prováděli klinické stu-
die, jsme také viděli, jak je klinicky
účinná při léčbě různých typů „ob-
tížně se hojících“ ran.

Proč právě pryskyřice?
Když strom utrpí zranění, utrh-

ne se mu větev nebo zimní počasí
naruší kůru, strom produkuje prys-
kyřici, která mu umožní se zahojit.
V našem výzkumu jsme komplexně
studovali vestavěné obranné mecha-

nismy jehličnanů, které je chrání
před bakteriemi, houbami a kvasin-
kami. Strom se musí neustále chrá-
nit a pryskyřice je jeho jedinečným
obranným prostředkem. Bylo zají-
mavé to studovat, protože o prysky-
řici používané k hojení ran je k dis-
pozici poměrně omezené množství
informací. Proto jsem si toto téma
vybral pro svou doktorskou akade-
mickou práci.

Jak pryskyřice působí při ošetřo-
vání ran?
Existují 4 hlavní vlastnosti prys-

kyřice smrku ztepilého, které hrají
důležitou roli v péči o rány. Za prvé
je antimikrobiální a dokáže ničit mi-
kroby v ráně. Pryskyřice ovlivňuje
buněčné stěny a zabraňuje mitóze
a produkci buněčné energie (ATP)
patogenů. Pryskyřice působí antimi-
krobiálně proti široké škále bakterií
a plísní. Mimořádně důležitou vlast-
ností je, že pryskyřičná mast vyrobe-
ná moderním způsobem nevyvolává
rezistentní kmeny mikrobů. Za dru-
hé má pryskyřice také protizánětlivé
vlastnosti. Ovlivňuje expresi buněč-

ných cytokinů v testu in vitro, což
vede k menšímu podráždění a bo-
lesti.
Za třetí pryskyřice zlepšuje reep-

itelizaci a snižuje tvorbu jizev díky
působení na keloidy. Některé che-
mické látky, například chlorhexidin,
zpomalují hojení ran, pryskyřice
vytvořená stromem tyto negativní
vlastnosti nemá. Podle klinických
studiích, publikovaných v odbor-
ných lékařských časopisech, prysky-
řice účinně hojí i kožní vředy.
A konečně, pryskyřice likviduje

a potlačuje tvorbu biofilmů, což je
důležité zejména u chronických ran.

K čemu se v nemocnici používá
pryskyřicová mast a s jakým úspě-
chem?
V Ústřední nemocnici v Lahti, kde

pracuji na chirurgickém oddělení,
používám pryskyřicovou mast Abi-
lar® Balzám na rány především při
ošetřování infikovaných operačních
ran. Obecně se v nemocnicích prys-
kyřicová mast používá hlavně na růz-
né druhy chronických ran a infikova-
ných chirurgických ran. Ve Finsku se
pryskyřicová mast (Abilar®) používá
kromě centrálních nemocnic a cen-
ter primární péče také ve všech uni-
verzitních nemocnicích. Výsledky
léčby jsou díky biologickým vlastnos-
tem přípravku většinou velmi dobré.

Na jaké další problémy pacientů
je pryskyřice účinná?
Kromě obtížně ošetřitelných ran

je přípravek Abilar® skvělým pří-
pravkem na různé druhy drobných
poškození kůže, která lze ošetřit
v domácích podmínkách, jako jsou
odřeniny a škrábance. Praskliny na
koncích prstů rukou a nohou lze
také velmi dobře ošetřit doma po-
mocí přípravku Abilar®.

Je Abilar® Balzám na rány vhodný
i pro domácí léčbu?
Určitě. Je však třeba poznamenat,

že malá část lidí je na přírodní prys-
kyřice alergická. Pokud se v místě
použití přípravku Abilar® objeví za-
rudnutí, svědění nebo jiné příznaky,
je třeba používání tohoto přípravku
přerušit. Systémové alergické reakce
nejsou hlášeny.

V čem spočívá jedinečnost Abilar®
Balzám na rány?
Myslím, že je opravdu skvělé, že

můžeme k hojení ran tak účinně
používat něco, co vytvořila příroda.
Také jsem tomu nevěřil před pro-
vedením klinických studií na těžko
hojitelných lidských ranách. Osob-
ně si myslím, že pryskyřicová mast
Abilar® je nejlepší výrobek na trhu,
co se týče doby hojení ran a snížení
podráždění a bolesti.

Léčbu ran může urychlit pryskyřice
Stále častěji se i v medicíně vracíme k síle
přírody. V severských zemích, především ve
Finsku, se osvědčila k léčbě ran pryskyřice. Její
účinnost je potvrzena výzkumy. Proto vznikl
produkt pryskyřicové masti, který je schválen
jako zdravotnický prostředek. A právě o něm
jsme si povídali s Arnem Sipponenem, MD, PhD,
konzultantem v oboru ortopedie a traumatologie.

07METRO zdRaví www.metro.cz

Abilar® léčí:
• rány, škrábance, odřeniny
• kousnutí a bodnutí hmyzem
• popáleniny
• praskliny kůže na rukou, na patě, kolem úst
• bércové vředy
• diabetické rány
• a mnoho dalšího

Jeden produkt, široká škála použití

Vyzkoušejte léčivou sílu pryskyřice! www.repolar.cz
Zdravotnický prostředek s označením CE, třída IIb (NB 0537).

Abilar®

Šetří místo i peníze



08 úterý 9. ledna 2024

Vánoční čas patří filmové romantice. Hodně romantických fil-
můmá podobný půdorys. On je sám, ona je sama. Krouží ko-
lem sebe, nejdřív to nevypadá, pak to vypadá, pak to zase ne-
vypadá… nakonec ale oba zjistí, že je to to pravé. Když se pak
probudí ráno v posteli a zamilovaně se na sebe dívají, jestli-
pak jim v hlavě zazní otázka, na co tak dlouho čekali? Aby
měl divák o to větší radost?
Jenže romantické snímky jsou takové moderní pohádky. A jak
víme, pohádky nám často lžou. Řekněte mi, kde v běžném ži-

votě najdete opáleného krasav-
ce pracujícího v autodílně, du-
chaplného, vtipného a nadmíru
libidózního, který po šichtě ode-
jde do své prázdné garsonky, za-
cvičí si, pomazlí se se psem a jde
třeba ještě před spanímmalovat
obraz? Je absurdní, aby takový
chlap žil sám jako kůl v plotě.
Anebo tají nějaké velmi temné
tajemství, jež nechcete poznat.

V reálném životě nikdy nezačínáte s čistým stolem, pokud se
nejedná o extrémního asociála. Každý je nějak zapletený s ně-
kým jiným. Takže v našem filmu by automechanik nejdřív
řešil, jak má nové známosti říct, že má přítelkyni, popřípadě
děti z předchozího manželství, pak by řešil, jak přítelkyni
říct, že má známost, načež by se obě dámy spojily a usoudily,
že není hodný ani jedné z nich. A mezitím by náš automecha-
nik zjistil, že jeho kolega je vlastně velmi přitažlivý…
Nikdo z nás není ostrov. Ale filmy o Ro-
binsonech jsou zkrátka plné naděje,
kterou všichni potřebujeme.

LUŠTĚNKA

Je
absurdní,

aby takový
chlap žil
sám jako kůl
v plotě.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:KOŠÍK

ŘEŠENÍSUDOKU:

3 – ŘÍŠ, TES

4 – LAIK,
LANO, OČAŘ

5 – ALENA, APAČI,
ČETBA, OVČÍN

6 – BZUČÁK,
JEZERO, NEVČAS,
ŽURNÁL

7 – SVOBODA

10 – UKAZOVÁČEK,
ZKUŠENOSTI

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

Do našeho metrotagu se dostal vetřelec. Je trochu
cestopisný a trochu sprejerský, francouzský! Říká si@tagetrap
a na svůj Instragram sází výlučně graffiti, která obsahují pět
magických písmen: M, E, T, R a O. Tenhle účet rozhodně stojí za
vaše navštívení! #metro #tag #metrotag #graffitiart #terter #h4

@mojemetroNové začátky

IVAN ADAMOVIČ
PRŮVODCE PŘÍTOMNOSTÍ
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„A šodó je kde?
Kdemaminka
udělala chybu?“

JANČA TANCLOVÁ
Facebook

POČASÍ

SUDOKU
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NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Teplotní rekordy: -27,0 °C (1789) 12,8 °C (2007) Bio:
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20.10 Poslední aristokratka
Rodinná komedie (ČR/SR,
2019). Podle stejnojmenného
bestselleru Evžena Bočka.
Hrají: H. Čermák, T. Dyková,
Y. Stolařová, E. Balzerová.
Režie J. Vejdělek

21.55 3 plus 1
s Miroslavem Donutilem
Povídky (ČR, 2004). Hrají: M. Do-
nutil, L. Potměšil, T. Medvecká

23.05 Komisař Moulin
Křehké X. Krimiseriál (Fr.,
2001). Hrají: Y. Rénier, N. Ama-
lová, R. Anders, B. Rosselli

00.35 AZ-kvíz

20.00 Marie Terezie
a vyhnání Židů z Prahy
Roku 1744 se Marie Terezie
nečekaně rozhodla vyhnat
všechny Židy z Prahy. Co k tomu
mladičkou panovnici vedlo?

21.00 Civilizace aneb Dobrá
zpráva o konci světa
Dokument režiséra P. Horkého
a egyptologa M. Bárty

22.35 Mistři šifer
Mafiánský kód

23.30 Agent Hamilton (1/10)
Seriál (Švédsko, 2019)

00.15 Fenomén jeans

20.20 Jedna rodina (43)
Na spermie. Komediální seriál
(ČR, 2024). Hrají: T. Kostková,
T. Jeřábek, F. Blažek

21.45 Comeback
Snad to vyjde příště. Sitcom (ČR,
2010). Hrají: M. Dejdar, T. Mato-
noha, K. Leichtová, D. Batulková

22.20 Comeback
Slepák

22.55 Kriminálka
Las Vegas III (11)
Seriál (USA, 2002)

23.50 Dr. House VIII (12, 13)
Seriál (USA, 2011)

20.15 Zoo (163)
Filipovy problémy. Rodinný se-
riál (ČR, 2023). Pivoňka je vydí-
rán a Sid má podezření. Hrají:
M. Pecháčková, Š. Bilina,
E. Burešová, T. Klus

21.40 7 pádů Honzy Dědka
Populární talk show 7 pádů
Honzy Dědka v nové sezoně
ze Švandova divadla

22.50 7 pádů Honzy Dědka

00.00 Ano, šéfe!
Jsme tu proto, abyste
v hospodách nejedli blafy!

01.05 Policie v akci

19.00 Party ride
Dance music na každý den

20.00 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Naked Attraction
Seznamka na tělo

22.30 Virtuální svět TV
Zavoláním do soutěže získáte
voucher pro nákup virtuálního
pozemku a registraci do Rychlé
hry, více v pravidlech na
www.nextearth.cz

0.00 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy
diváků Óčka

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, šper-
ky, mince a bankovky, sklo,
porcelán, sochy,. Děkuji Dyn.
Tel. 702401621276966

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti. Kon-
takt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964278104

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 278722

Práce - nabídka
• Hledáte stabilní práci nebo
přivýdělek? My naopak hledá-
me vrátné, strážné, recepční
(M/Ž/N) a nabízíme možnost
uplatnění i pro OZP. Na druhu
pracovní smlouvy (HPP/DPP) a
směnách se domluvíme. Nabí-
zíme bonusy a profesní kvalifi-
kaci. Pokud je vám alespoň18
let a máte zájem , volejte na
775430781, AVES 278252

• Přijmeme INVALIDNÍ dů-
chodce na roznos letáků, indi-
viduální přístup, 200 Kč/hod.
Volejte 734477910 278374

• Přijmemepracovníky pro os-
trahu - recepci v Jirnech u Pra-
hy . Info na tel.: 777774099 278811

• KOMWAG přijme řidiče sk.
C na HPP 45 000 Kč + nábor.
příspěvek 70.000 Kč, 13., 14.
plat, Volejte zdarma
800566924.278638

• BA přijme pracovníky ostra-
hy pro administrativní budovy
v Praze. Vhodné i pro pracovní-
ky OZP. Info na
tel.: 777774099. 278810

• KOMWAG přijme řidiče sk.
B na HPP, 13., 14. plat, Volejte
zdarma 800566924.278642

• KOMWAG přijme závozní-
ky, DPP 1000 - 1300 Kč čisté-
ho/den – výplata 1x týdně,
Vol. zdarma 800566924. 278646

• KOMWAG přijme metaře,
DPP 900 - 1000 Kč čistého/den
– výplata 1x týdně, Vol. zdar-
ma 800566924. 278661

• Úklidová firma přijme ihned
na DOP úklidovou pracovnici
na úklid školy v ulici K Letiš-
ti-Praha 6 - Ruzyně. Pracovní
doba od 15:00 do 19:00 hod.
pondělí až pátek. Podmínka
zkušenosti úklidu a výpis
rejstříků trestů. Nástupmožný
ihned. Tel.: 731927574. Volat
od 9:00 do 18:00 hod., pondělí
až pátek.278812

• KOMWAG přijme zahradní-
ky, DPP až 1000 Kč čisté-
ho/den výplata 1x týdně, Vol.
zdarma 800566924.278665

• BA přijme pracovníky ostra-
hy pro areál v Praze 6 - Suchdo-
le. Mzda od 130 Kč. Info na
tel.: 777774099. 278809

• OSTRAHA AREÁLU za 110
Kč/hod čistého. Denní/noční
12h směny. Práce u metra Zli-
čín. Pro muže i ženy na DPP
(brigádu). Možnost záloh.
Tel. 703891086278706

• Střední škola U Vinohrad-
ského hřbitova 3, Praha 3 při-
jme uklízeče/ku na HPP, pra-
covní doba 6.30-15.00. Tel.
602633381, 267312915,
skola@oahovorcovicka.cz.278714

• Hledáme nové kolegy na po-
zici OSTRAHA objektu a ADMI-
NISTRATIVA v Praze. Pro OZP.
Nenáročná práce na HPP. Po-
žadujeme spolehlivost a čistý
TR. Poskytujeme zálohu na
mzdu, finanční bonusy. Volej-
te p. Svitáka - t.č.: 604889979 278743

• Restaurace v centru Prahy
přijme pomocnou sílu do ku-
chyně. Úklid a mytí černého
nádobí. Prac doba krát-
ký/dlouhý týden. Nástup mož-
ný ihned. 776333877 278858

• Střední škola na adrese
Nový Zlíchov 1, Praha 5 přijme
pomocnou sílu na mytí nádo-
bí. Pracovní doba po - pá
10.00 - 14.00. Nástup ihned.
Bližší informace podá Petr
Štembera, 725179789 278865

Služby - nabídka
• Levná oprava ISSO žaluzií
na plastová okna. Výměna: si-
lonového vedení, řetízkového
ovládání (přetržený řetízek).
Cena za 1 křídlo 150 Kč. T.
774518402278436

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.278466

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990. T.
734843403278068

Byty - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969278283

Nemovitosti - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969278326

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. Potřebuje-
me: dlouhodobě, dobré MHD,
nábytek nerozhoduje, ale dob-
rý stav ano. RK nevolat. Tel.
605845088278270

Knihy a časopisy

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYTV PRAZE
jako investici pro děti, právní vady, dluhy nejsou

překážkou. V bytě můžete dále bydlet. Platba ihned.
Realitní kanceláře prosím nevolat. Tel.: 601 522 292

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

Nabízíme:
■ Mzda 125 – 150 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Možnost záloh
Požadujeme:
■ Certifikát strážný výhodou
■ Spolehlivost

Nabízíme:

STRÁŽNÝ/SECURITY

Kontakt:
tel.: 775 718 509

e-mail: personalni@adestra.cz
www.adestra.cz

Přijme nové kolegy na pozici:

800 111 112

prace@m2c.eu

Mzda až 1 900 Kč
za směnu.

OSTRAHA
OC A ADMIN.
BUDOV PRAHA

Čerpací stanice TOMEGAS
Plzeňská ul., Praha 5

Přijme obsluhu na HPP

Mzda
30.000 - 35.000 Kč/měs.

Tel.: 727 871 595

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Do svého týmu hledáme
člověka, který nás obohatí
svými zkušenostmi.
Hledáme vyzrálou osobu,
která má zkušenost na této
pozici minimálně 2 roky.

BEZ ČEHO SE NEOBEJDETE:
• min. vyučení technického směru – elektro
• elektro vzdělání dle NV 194/2022Sb - §6 – elektrotechnik
• řidičské oprávnění sk. B
• ochota sloužit pohotovost ½ každého kalendářního měsíce

PROVOZNÍ TECHNIK
– ELEKTRIKÁŘ/ÚDRŽBÁŘ

+ Zajištění zvýšení profesní kvalifikace
+ Odměníme vás za dárcovství krve
+ Poskytneme vám slevy u našich partnerů
+ Odměníme vás při kulatém životním jubileu
+ Vánoce a velikonoce s dárky v našich barvách
+ Dotovaná zaměstnavatelem multisport karta
+ Příspěvek na jídlo formou stravenkového paušálu
+ Přispíváme čtvrtletně osobám se zdravotním hendikepem

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Info a CV na:
reditel@betlemska.cz

učitele/ky
cizích jazyků
(aj, Šj) na celé

i částečné úvazky

SPŠS, škola hl. m. Prahy,
Betlémská 4/287, Praha 1, hledá
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Závody ve skocích na lyžích
by se mohly v budoucnu ko-
nat třeba na slavném fotbalo-
vém stadionu Maracaná nebo
v Dubaji. Po skončení Turné
čtyř můstků to uvedl šéf sko-
kanských závodů FIS Sandro
Pertile. Ten hledá cesty, jak
skoky na lyžích udržet živo-
taschopné při současných kli-
matických změnách. „Pře-
mýšlíme o mobilním zaříze-
ní. Mohli bychom ho postavit
v Riu na stadionu Maracaná
a nabídnout tam show,“ uve-
dl v rakouském Bischofshofe-
nu, kde se v sobotu Japonec
Rjoju Kobajaši radoval ze své-
ho třetího triumfu v Turné.

Tradiční závody v Němec-
ku a Rakousku se na přelomu
roku odehrávaly na zasněže-
ných můstcích, které zářily
v zelené krajině. Pertile proto
nespojuje skoky jen se zi-
mou. „Můžeme skákat na sně-
hu,můžeme skákat na umělé
hmotě, může to být hybridní
model. A tak bychom semoh-
li dostat do Brazílie nebo
Číny, kde žije spousta lidí,“
přemítal.
Příkladem možných změn

je minulá sezona Světového
poháru, která v listopadu
2022 začala veWisle namůst-
ku s ledovou stopou s dopa-
dem na umělou hmotu. ČTK

Čaroděj se vrací k fotbalu
Už to vypadalo, že zakončí skvělou kariéru. Nakonec si ji
ale ještě prodloužil. A udělal dobře. V pražské Slavii se
stal legendou. V bráně čaroval, pomohl sešívaným k první-
mu postupu do ligy mistrů i k titulům v české lize. O pár
let dřív zase získal Martin Vaniak ocenění Mistr světa
v chytání trestných kopů. Po konci kariéry působil jako
trenér brankářů. Kromě Slavie například i v Plzni nebo
v Olomouci. Před časem se ale rozhodl s fotbalem skončit
úplně a pracoval například na stavbě a při renovaci bytů.
Nyní se vrací na trávníky, respektive na ty tréninkové.
Druholigová Opava včera oznámila, že se Martin Vaniak
stal jejím novým trenérem brankářů. „Je to velká osob-
nost, takže se těšíme na spolupráci,“ uvedl pro klubový
web sportovní manažer SFC Opava Jaroslav Kolínek. MAH

Nový trenér se
těší na podporu
fanoušků.

Česká fotbalová reprezenta-
ce odehraje první utkání po
nástupu trenéra Ivana Haška
22. března v Norsku. Čtyři
dny nato, v dalším příprav-
ném duelu před letním mis-
trovstvím Evropy, přivítá
doma Arménii, místo zatím
Fotbalová asociace ČR ne-
oznámila.
Šedesátiletý Hašek převzal

národní tým ve čtvrtek. Býva-
lý hráč i trenér Sparty už čes-
kou reprezentaci vedl v pěti
zápasech v roce 2009, kdy byl
zároveň svazovým předse-
dou. Smlouvu podepsal do
konce kvalifikace mistrov-
ství světa, tedy do listopadu
příštího roku, s opcí na ba-
ráž, případně závěrečný tur-

naj. Ve funkci nahradil Jaro-
slava Šilhavého, jenž navzdo-
ry postupu na Euro v Němec-
ku v listopadu rezignoval.

Hráči se poprvé s koučem
Haškem sejdou v pondělí
18. března v Praze, o čtyři dny
později se představí v Oslu.
„Do příprav a plánování už
jsme se sice ponořili naplno,
ale to hlavní začne právě
v březnu prvními zápasy. Obě
utkání nás prověří. Když se
řekne Norsko, tak se každé-
mu hned vybaví Erling Haa-
land či Martin Ödegaard, ale
dobrých hráčů je v kádrumno-
hem víc,“ prohlásil Hašek.
Národní tým se dosud v sa-

mostatné historii utkal se Se-
veřany osmkrát a čtyřikrát je
porazil. Podlehl jim pouze
v srpnu 2011 v přípravném
utkání v Oslu (0:3). Naposle-
dy na sebe mužstva narazila
v kvalifikaci omistrovství svě-
ta 2018.

Stejně jako Norsko ani Ar-
ménie se na letním evrop-
ském šampionátu nepředsta-
ví. „Arménie dokáže být nevy-
zpytatelná a její herní styl se
podobá některým soupeřům,
na které můžeme narazit na
Euru. Moc se na premiéru tě-
ším a věřím, že nás doma pod-
poří i hodně fanoušků,“ řekl

Hašek, který v posledních le-
tech působil v arabských ze-
mích.
Češi s Arménií doposud

odehráli pět zápasů a čtyři-
krát ji porazili, navíc pokaž-
dé o tři góly. Jediná porážka
(1:2) s postsovětskou republi-
kou přišla v Praze v kvalifika-
ci o mistrovství světa 2014.
Naposledy se soupeři potkali
v srpnu 2016 vMladé Bolesla-
vi, kde Česko tehdy při pre-
miéře pod trenérem Karlem
Jarolímem zvítězilo v přípra-
vě 3:0.
Před začátkem Eura ode-

hraje reprezentace ještě dal-
ší dva přípravné zápasy. Zá-
věrečný turnaj odstartují
Češi 18. června v Lipsku pro-
ti Portugalsku, pak ve skupi-
ně F vyzvou v Hamburku
březnového vítěze play-off
skupinyC (Gruzii, Lucembur-
sko, Řecko, nebo Kazach-
stán) a Turecko. ČTK

Chtějí vyhrát
Volejbalisté Jihostroje
České Budějovice budou
dnes proti Lüneburgu
útočit na první výhru
v aktuálním ročníku
Ligy mistrů. Tým zatím
ve skupině D nezískal
ani bod. Německému
týmu v listopadu na
jeho půdě podlehl 0:3.
Hru úřadujících českých
vicemistrů by měl zno-
vu dirigovat brazilský
nahrávač Eduardo Carí-
sio, jenž se v sobotním
extraligovém zápase
s Kladnem vrátil po
měsíční pauze zaviněné
zraněním.

Císař zemřel
V 78 letech zemřel legen-
dární německý fotbalis-
ta a trenér Franz Becken-
bauer. Elegantní obrán-
ce s přezdívkou Císař
získal kompletní sadu
medailí z mistrovství
světa, jako kouč přidal
zlato a stříbro. Nedělní
úmrtí dvojnásobného
držitele Zlatého míče
oznámila rodina. „Ze-
mřel pokojně ve spánku
obklopen svou rodi-
nou,“ uvedli blízcí jedno-
ho z nejlepších fotbalis-
tů historie. ČTK

Golfista Chris Kirk vyhrál
úvodní turnaj. Američan zví-
tězil na Havaji s náskokem
jedné rány a na okruhu PGA
si připsal šestý titul v kariéře.
Kirk zaznamenal druhý tri-
umf za posledních 11měsíců.
Naposledy slavil v únoru
v Palm Beach Gardens, kde
ukončil osmileté čekání na ti-
tul. Mezitímmimo jiné v roce
2019 přerušil kariéru kvůli
léčbě alkoholismu. ČTK
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Šedesátiletý Ivan Hašek ČTK
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Tolik českých reprezentan-
tů se představí na mistrov-
ství Evropy v dráhové cyklis-
tice, které se uskuteční od
zítra v Nizozemsku. Ve hře
budou nejen medaile, ale
také kvalifikační místa na
olympijské hry v Paříži. ČTK

CYKLISTIKA

Haškův první test?
Haaland či Ödegaard

KRÁTCEPoslouží Maracaná
třeba i skokanům?

Porazil démony
a zase i soupeře




